
 

  

 
 

MěstysMěstysMěstysMěstys    

Doudleby nad OrlicíDoudleby nad OrlicíDoudleby nad OrlicíDoudleby nad Orlicí    

               1 / 2009 

    

Z P R Á V Y 
 
 

 
 

                                                                                                                                          
Vážení občané, 
 
 První týdny nového roku už jsou za námi a zima po malém 
oddechu se znovu ukazuje a nechce se s námi rozloučit. 
 Letošní rok bude pro nás rokem oslav 750 let od první písemné 
zmínky o Doudlebách nad Orlicí. Školská a kulturní komise, zřízená 
radou městyse, připravuje pro vás bohatý a pestrý program. Hlavní dny 
oslav připadnou na červencové svátky, a to 4. – 6. 7. 2009. Zatím vám 
nebudu prozrazovat, co vše se chystá, ale v příštím čísle se již dozvíte víc. 
 V průběhu roku potkáme řadu hostů, přátel, sponzorů, ale i 
běžných návštěvníků a těm chceme ukázat čisté a pěkně upravené 
prostředí. Proto se na vás obracím s výzvou: udělejte něco pro sebe a tím 
i pro náš městys. Přemýšlejte už v tyto dny, jak upravit a zkrášlit svoje 
předzahrádky a blízké okolí vašich domů. Budeme vám vděčni i za dobré 
nápady či rady, za každou vaši pomoc. Vzhled obce je přece vizitkou nás 
všech. 
 

Jiří Kaplan, starosta městyse 
 
 

------------ ------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
Doudleby nad Orlicí před získáním samosprávy 
    
     Popisná čísla na indikační skice Doudleb nad Orlicí začínají u 
zámeckých budov včetně zahradnictví (čp. 1) a pokračují za dnešní silnicí 
I/11 v místech bývalé cihelny (čp. 2), odkud vedou k západu po severní 
straně silnice (čp. 3-9). Přecházejí na jižní stranu silnice západním 
směrem (čp.10-12), u křižovatky se vracejí  na severní stranu a pokračují 
až na západní okraj obce (čp. 13-26), tam přecházejí na jižní stranu 
silnice  a  směřují  k  východu  (čp. 27-29).  Odbočují  k jihu  Na  Bělisko 

 



 

  

(čp. 30-35), vracejí se zpět k silnici Na Slanárně (čp. 36, 37),  a podél 
silnice ke křižovatce (čp. 38-45). Na ně navazují budovy mezi náhonem a 
pozdější železniční  tratí (čp. 46-49) a v sousedství mostu na pravém i 
levém břehu Orlice (čp. 50-52). Pak míjejí 31 budov židovské obce 
s římskými číslicemi a pokračují po obou stranách dnešní Školní, ale již 
značně nepravidelně (čp. 53-63) k několika odděleně stojícím domům 
v prostoru dnešní Švermovy ulice (čp. 64-68) a k domům východně od 
Dukelské proti budovám bývalé textilky (čp. 69-83, 92 a římská XXVII). 
    Další sled je již velice nepravidelný. Od severovýchodního cípu 
zámeckého parku (čp. 84) zpět do Školní (čp. 85) k silnici u bývalé 
cihelny (čp. 86) zpět ke škole (čp. 87-88), znova k bývalé cihelně        
(čp. 89), zpět k parku  (čp. 90, 91, 93, 94) opět do Školní (čp. 95) a ještě 
jednou k bývalé cihelně (čp. 96, 97). I zbývající domovní popisná čísla 
jsou krajně nesystematická, neboť  z oblasti Školní (čp. 98, 99) se další 
objevuje proti parku (čp. 100), pokračují zase ve Školní (čp. 101,102), 
opět proti parku (čp. 103), vrací se do západní části ve směru na Kostelec 
(čp. 104, 105-108 Na Slanárně), do Dolní obce západně od židovské obce 
(čp. 109) do Dukelské proti bývalé textilce (čp. 111, 112), k dnešnímu 
parku (čp. 113), do Školní (čp. 114, vedle římské IX) a proti parku 
v Dukelské (čp. 115).  
    Tato nesoustavnost byla v dalších letech prohlubována zánikem 
některých a očíslováním nových domů. Popisných čísel zaniklých domů 
nebylo zase tolik, aby mohla být dána všem nově postaveným. Tak např. 
Na Rybníku mezi domy s čp. 336-338  je dům s čp. 55, jež míval dům ve 
Školní ulici, ve Švermově ulici je čp. 102, zaniklého domu ve Školní, 
v bloku s čp. 139, 148 a 147. V jiných případech dostaly nové domy 
velmi nízká čísla, pokud v jejich blízkosti nějaký zanikl. Např. proti 
Fábrovu nové domy s čp. 28 a 37 z  2. poloviny 20. století se příliš 
nevymykají z číselné řady, neboť jim byla přidělena popisná čísla 
zaniklých domů v tomto území. Kde si renovované domy podržely své 
původní číslo, nedošlo k  narušení sledu popisných čísel, ačkoliv vzhled 
budovy  velikosti čísla neodpovídá. Např. ve stejném území čp. 30. 
    Vyhnánov a Příkazy nemají na skice stabilního katastru společnou 
číselnou řadu s Doudlebami, každá osada má samostatnou. Ve 
Vyhnánově začíná číslování východně od silnice v nejsevernější části 
osady a  postupuje  více  méně  pravidelně  k jižnímu  okraji  mimo Sádek   

(čp. 1-14). V ostatních částech je řada popisných čísel značně 
nepravidelná. Vlevo od prudkého stoupání silnice je skupinka domů 
(čp.15-17), ostatní popisná čísla jsou značně pomíchaná, v hrubých 
rysech směřují od jihu k severu podél západní strany silnice. Mimo ně 
jsou Sádka (čp. 30) a  Mnichovství (čp. 31). Vyhlídkové Překvapení 
(Überraschung) již nemá číslo popisné. Celkový počet je 39. 
     V Příkazích začíná číselná řada  ve východní části severního 
okraje a postupuje po východní straně cesty k okraji jižnímu (čp. 1-9), 
přechází na východ od cesty a vrací se k severnímu okraji, kde se stáčí 
více k východu (čp.10-18) a končí u osamoceného stavení myslivny 
(Jägerhaus)  v polích (čp. 19). 
     Na indikační skice Doudleb nad Orlicí jsou  nejen tato nová 
popisná čísla, ale s nimi odlišnou barvou i popisná čísla z katastrální 
mapy z roku 1840. Můžeme tedy srovnávat, které budovy nebyly 
obydleny a zároveň zjistit kolik obytných domů jednotlivé části dnešního 
správního území Doudleb n. Orlicí v roce 1840 měly. V Doudlebách jich 
bylo 115 a 31 židovských domů označených římskými číslicemi. Ve 
Vyhnánově 39 a v Příkazích 19. 
    Těmto údajům odpovídají seznamy obyvatel Doudleb, Vyhnánova a 
Příkaz, z let 1843-1850 a z roku 1857, které jsou v SOkA v Rychnově 
nad Kněžnou. Jejich srovnáváním s počtem popisných čísel ze sčítacích  
archů z let 1870, 1880, 1890, 1900, 1910, 1920 můžeme sledovat růst 
počtu popisných čísel v jednotlivých desetiletích, zvláště vliv založení 
cukrovaru a textilky na jeho urychlení. Stabilizace popisných čísel je 
spjata se zavedením pozemkových knih v roce 1884. 
 

Prosíme čtenáře Zpráv, aby si v č. 6/2008 opravili  na 2. stránce 
textu v osmém. řádku třetího odstavce slovo „východního“ na 
„západního“. Zároveň se omlouváme, že jsme při konečné úpravě tuto 
záměnu přehlédli. 

Děkujeme   
 
(pokračování příště)     

Jan Kaplan, kronikář 
 
 



 

  

Hasiči hodnotili  
 
 Členové sboru se sešli na výroční členské schůzi 
pořádané v naší klubovně v sobotu 27. prosince 2008. Schůze 
se zúčastnil i starosta a místostarosta  Městyse Doudleby nad 

Orlicí, zástupce z SDH Rybná nad Zdobnicí, SDH Záměl, SDH Potštejn, 
SDH Kunvald, SDH Peklo nad Zdobnicí, SDH Rokytnice v Orlických 
horách a SDH Slatina nad Zdobnicí. Okresní sdružení hasičů Rychnov 
nad Kněžnou zastupoval starosta tohoto sdružení bratr Antonín Ulrych. 
 Stav naší členské základny je 57 členů, z toho 13 členů ve věku 6 
– 14 let, 9 členů ve věku 15 – 18 let, 3 členové ve věku 18 – 24 let a 32 
členů nad 26 let. 
 
Námětová cvičení a soutěže 
16. – 17. února a 23. – 24. února proběhlo periodické školení zásahového 
družstva a ostatních členů SDH.  
V únoru školení na dýchací přístroje na útvaru v Rychnově nad Kněžnou, 
ke kterému před tím proběhly zdravotní prohlídky členů zásahového 
družstva.  
10. května okrsková soutěž v Pekle nad Zdobnicí – muži I. – 3. místo; 
muži II. – 11. místo; ženy – 6. místo.  
 
Kultura  
- 19. ledna sbor pořádal hasičský ples v Leně 
-   7. června vystoupení mladých hasičů na Dětském dni na Bělisku 
- podíleli jsme se na zabezpečení kulturní akce „Pálení čarodějnic“ 
- 21. dubna proběhla beseda o hasičích v mateřské škole; provedl Roman 
Pavliš. 
 
Akce v rámci 4. okrsku, do kterého je náš sbor zařazen 
- Sbor se zúčastnil výročních schůzí v Rybné nad Zdobnicí, Záměli,   
   Potštejně a ve Slatině nad Zdobnicí. 
- 15. února byla v naší klubovně okrsková hodnotící schůze 4. okrsku 
- 29. března shromáždění představitelů SDH v Pohoří 
-   2. května okrsková schůze v Pekle nad Zdobnicí 
-   5. července 120 let SDH Vrbice 

-   5. září 120 let SDH Peklo nad Zdobnicí 
- 31. října porada před VVH v Častolovicích 
 
Další akce 
-   8. března Petr Ribár složil zkoušky „Preventisty II. stupně“ ve Slatině 
nad Zdobnicí 
- 25. – 26. dubna školení mladých hasičů v Bystrém v Orlických horách 
- 11. – 13. července proběhla návštěva Doudleb v jižních Čechách – 14 
členů a starosta městyse Jiří Kaplan 
- velitel SDH Ota Kopsa se zúčastnil oslavy 780 let založení obce 
Dublovice u Prahy 
- návštěva hasičského tábora MH 
- na staré zbrojnici bylo po zimě provedeno umytí fasády 
- na nové zbrojnici bylo zhotoveno zateplení fasády 
- na výměníku v Jiráskově ulici byla provedena generální oprava střechy 
- na výcvikové základně u malého splavu byl opraven krov a střecha   
   poničené po vichřici Emma 
- 30. srpna opékání prasátka – účast 26 členů + 15 hostů 
- 20. ledna požár kotelny v podniku Charvát – 9 členů 
-   1. března vichřice Emma – 18 členů 
- 30. dubna požár zásobníku asfaltu – 14 členů 
- 21. června požár prodejny upomínkových předmětů paní Floriánové  
     v Dukelské ulici – 13 členů 
- 12. listopadu zahoření sazí v komínu u restaurace U Nádraží – 7 členů 
 
Sběr železa a pomoc městysi 
-   5. dubna sběr železného šrotu – 19 členů 
- 27. září sběr železného šrotu – 13 členů 
-   9. června zkouška těsnosti střechy tělocvičny – 6 členů 
- 12. srpna čerpání vody pod splavem – 6 členů 
 
 V průběhu roku bylo pořádáno 9 schůzí výboru a 5 schůzí 
členských. Sbor měl 39 středečních schůzek, dále pořádal 31 ostatních 
akcí. 
 Na závěr chceme poděkovat členům za aktivní přístup při plnění 
naší činnosti. Dále všem našim ženám, manželkám za pochopení pro naši 



 

  

práci. Poděkování patří zastupitelstvu městyse, starostovi a 
místostarostovi městyse za jejich podporu jak finanční tak morální. 
Poděkování také zaslouží vedení firmy Charvát a JAST za přízeň našemu 
sboru. 
 Všem spoluobčanům Městyse Doudleby nad Orlicí přejeme v roce 
2009 hodně zdraví a osobní pohody! 

Za SDH Zdeněk Moravec 
 
 
 

--------------------------- ---------------------------------------------- 
 

 

Úhrada poplatků  v roce 2009     
Svoz a likvidace komunálního odpadu – popelnice 
Částka:  460,- Kč / osoba  s trvalým pobytem / rok  
  460,- Kč / objekt sloužící k individuální rekreaci  
 podnikatelé  80,- Kč / 1 popelnice objemu 110 litrů / svoz  

splatnost do:  30. 4. 2009 
Poplatek za psa 
Částka:  100,- Kč u rodinného domku  
  250,- Kč v činžovním domě  

splatnost do:  31. 3. 2009 
Pronájem pozemků 
Částka: dle nájemní smlouvy   

splatnost do:  31. 3. 2009 
Stočné     (4,50 Kč/m3 za rok 2008;    8,- Kč/m3 za rok 2009) 
Paušální platby zpětně za rok 2008   splatnost do:  31. 3. 2009 
Dle odečtu vodoměrů     splatnost do:  průběžně 
 

Poplatky lze uhradit přímo v pokladně úřadu městyse nebo převodem  
na účet č. 1240069319/0800 vedený u České spořitelny a.s. Jako 
variabilní symbol uveďte čp. dané nemovitosti. (Pouze obyvatelé části 
Vyhnánov a Příkazy předřadí před uvedené čp. číslici 900.) 
 

Další podrobnosti získáte přímo na úřadu městyse, tel. 494 383 137. 
 

Sportovní střelba v Doudlebách nad Orlicí  
- ohlédnutí za uplynulým rokem – rokem olympiády 
 

Ti nejlepší se snažili v Pekingu na OH a za náš klub sportovních 
střelců nám muselo stačit snažení v rámci ČR. 
 Již neplatí, že sportovní střelba je sezónní sport jako dříve. Tento 
sport se provozuje po celý rok. Od jara do podzimu se střílí venku 
malorážková puška a od podzimu do jara v halách vzduchové zbraně. 
 Po úspěšné kvalifikaci na jaře se mladí střelci z našeho klubu 
probojovali na mistrovství ČR v kategorii do 12 let a do 14 let. Nikola, 
Martin a Klára Mazurovi vystříleli 3x titul mistra ČR v družstvech a 
Klára mistra ČR v jednotlivcích v českém rekordu 300 bodů. To je 
absolutní nástřel. 
 Jak jsme se již zmínili, na jaře začínají soutěže v malorážce. Pro 
mládež ve střelbě z malorážky se pořádá „Český pohár talentované 
mládeže“. Jsou to čtyři závody, dva v Brně a dva v Plzni. Podle 
dosažených výsledků, za které se udílejí body do hodnocení, prvních 
patnáct střelců postupuje do finále Českého poháru talentované mládeže. 
Za náš klub se zúčastnila Klára a Nikola Mazurovy. Střílí se disciplíny 
60 ran v leže, polohový závod (leže, stoje, kleče) 3x20 a vzduchová 
puška 40 ran v stoje. Klára Mazurová skončila v leže na pěkném 11. 
místě. Nikola Mazurová vyhrála s převahou jak 60 ran v leže, tak 
v polohovém závodě 3x20. V disciplíně vzduchová puška 40 ran v stoje 
byla těsně na třetím místě. Tyto výsledky ji katapultovaly do juniorské 
reprezentace. Před koncem roku stačila ve vzduchové pušce 40 ran 
v stoje ještě vyhrát VC Dukly a mezinárodní závody GP Kooperativa, 
GP Praha, GP Brno. Těmito výsledky se kvalifikovala pro rok 2009 na 
mezinárodní závody do Plzně. 
 Klub má v současné době čtyři mladé střelce, kteří se již svými 
výsledky kvalifikovali na mistrovství ČR v roce 2009. 
 Závěrem děkujeme zastupitelstvu městyse a vytrvalým sponzorům 
za nemalou podporu, kterou nám na mládež poskytujete. Tím 
umožňujete našim střeleckým nadějím vrcholově tento sport provozovat. 
 

Za Sportovně střelecký klub Doudleby nad Orlicí 
Trenéři 



 

  

ZÁJEZD DO PLAVECKÉHO BAZÉNU  
v Ústí nad Orlicí 

 

vždy ve středu :  
18. února, 18. března, 22. dubna 2009 

 

Účastník si hradí vstup do bazénu: dospělí  a děti nad 140 cm  70,- Kč                             
                                                        děti  od 105 do 140 cm        50,- Kč 
                                             děti do 105 cm                    zdarma 
odjezd v 17,15 hodin od úřadu městyse              návrat  v cca 20 hodin 

+  10,- Kč  - záloha na klíč od šatnové skříňky (bude vrácena) 
 
 
----------------------------- -------------------------------------------- 
 
 
Děti z „kostelecké zušky“a jejich poboček byly u toho! 
  

V sobotu 17. 
ledna 2009 se v rámci 
koncertů pro děti a 
rodiče konal v sále 
Filharmonie Hradec 
Králové Koncert od 
baroka po současnost. 
Také žáci z kostelecké 
ZUŠ F.I.Tůmy a jejich 
poboček ve Vamberku 
a Častolovic si ho 
nenechaly ujít. Celým 
pořadem provázel Jiří 
Stivín, který zábavnou 
formou seznámil 

mladé posluchače s mnoha rozličnými  flétnami a také jeho skvělé 
improvizace se dětem velmi líbily. Zároveň zazněla díla J. S. Bacha, W. 
A. Mozarta, J. V. Stamice, J. Haydna a A. Vivaldiho v podání 

Filharmonie Hradec Králové. Celý koncert obohatily dva dívčí soubory 
zobcových fléten ze ZUŠ Na Střezině z Hradce Králové. Již se těšíme na 
další hezké odpoledne s příjemnou hudbou. Bylo to skvělé!  
 

Dne 5. 2. 2009 se 
v Základní umělecké škole 
v Dobrušce konalo Okresní kolo 
v sólovém zpěvu. Naši školu 
reprezentovala Kateřina 
Kováčová, která soutěžila 
s devíti zpěváky v její kategorii a 
získala          1. místo s postupem 
do krajského kola. Také Vlasta 
Hlaváčková si za doprovodu paní učitelky Hany Věchtové vyzpívala 2. 
místo. Oběma dívkám i jejich paní učitelce Janě Ichové gratulujeme!  

 
 
 
 

------------------ ------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
MÍSTNÍ KNIHOVNA  
 

 
V březnu - tradičním měsíci knihy - proběhnou v knihovně dvě akce 
známé už z předchozích let.  
Čtenáři, kteří se v této době nově přihlásí, dospělí i děti, nemusí platit 
čtenářský poplatek na rok 2009.  
Druhou příjemností, tentokrát pro uživatele  Internetu , je prvních pět  
minut  připojení zdarma. 
 
 
 



 

  

Z nových knih 
 

Větvička V. - Herbář pod polštář (literárně botanické portréty rostlin) 
 

Formánek J. -  Mluviti pravdu  (skutečný příběh v brutálním románu      
o lásce k životu spoluzakladatele magazínu Koktejl) 
 

Janeček P. - Černá sanitka: Třikrát a dost (mytologie pro 21. století -
pověsti a fámy, které se údajně staly) 
 

Koudelková B. - Útěk z afrického pekla (zpověď Češky, které se 
podařilo s dvěma dětmi uprchnout z Ghany po pěti letech týrání a 
ponižování nigerijskou mafií) 
 

Vondruška V. - Strážce boleslavského mysteria a Záhada zlaté štoly 
(dvě knihy příběhů královského prokurátora Oldřicha z Chlumu) 
 

Holcová M. - Věčný striptýz (po knize Orinokem k přechodu, popisující 
ženskou duši a svět, se autorka s pochopením a něžnou sympatií zabývá i 
světem mužským) 
 

Kmenta J. - Kmotr Mrázek II: Krakatice  (druhá kniha investigativního 
novináře o našem podsvětí a jeho provázanosti se společností) 
 

Froydová M., Lyer J.- Fit rodinka  (vyvážená a chutná strava v rodinách 
s dětmi, nekomplikovaná příprava plnohodnotných jídel) 
 

Lukeš Z., Panoch P., Bartoš Š. - Ve víru modernosti (architektura       
20. století v Královéhradeckém kraji) 
 

Emmert F. - Češi u Tobruku (autentické vzpomínky českých 
dobrovolníků z formování čs. jednotky a jejích přesunů až po samotnou 
bitvu doplňuje historický komentář a popis této bitvy) 
 

Mularczyk A. - Katyň (románové zpracování hrůzného krveprolití, 
literární předloha oscarového filmu) 
 

Littel J. - Laskavé bohyně (přesvědčený nacista a důstojník SS nás 
provádí různými dějišti 2. světové války, fiktivní memoáry sepsané 
dlouho po válce) 
 

Procházková L. - Slunce v úplňku (románově zpracovaný příběh Jana 
Palacha 
 

 

Helena Hájková 

T.J.SOKOL Doudleby nad Orlicí 
                   pořádá 

 
 
 
 
 
 

 
v pátek 13. 2. 2009 

ve 20, 00 hodin 
 

Hraje: POKROK Kostelec nad Orlicí 
 

Vstupné 80,- Kč 
Předprodej vstupenek Jíva 

Tombola, předtančení 
 
 
 

 



 

  

Tělocvičná jednota Sokol Doudleby nad Orlicí 

 

zve všechny děti a rodiče na 

Dětský Dětský Dětský Dětský     
  karneval  karneval  karneval  karneval 

 

    v neděli            
   15. 2. 2009 
ve 14,30 hod. 
       Lena 
 

Vstupné 10,- Kč na 
osobu ( i děti) 

 
Připraveno 
občerstvení,  
soutěže a hudba 
 
 

 
 

     
 

Vydává Městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, IČO 274 909. Telefon: 494 383 137 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR  pod značkou: MK ČR E 15586 

Vydáváno 1x za 2 měsíce. Datum vydání: 12. 2. 2009 


